
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 73Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º Nº 56/2020 – DTEC/FUN-
TELPA, contidos nos autos do Processo n.º 2020/755635, de 24/09/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual FABIO SANTANA PAI-
VA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Cametá, no 
período de 05 a 09/10/2020, com o objetivo de realizar serviços manuten-
ção de repetidoras e retransmissoras de tv.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 585484
PORTARIA Nº 273/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 57/2020 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 24/09/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/755675, de 
24/09/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s) ao funcionário VALDETE BAR-
ROS DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em co-
missão de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao(s) mu-
nicípio(s) de Cametá, no período de 05 a 09/10/2020, com o objetivo de 
realizar serviços manutenção de repetidoras e retransmissoras de tv.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 585490

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 188/2020 - Sale|Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/09/2020, a PORTARIA N.º 008220/2018 de 
08/08/2018, que designou as servidoras Maria Natalina Pantoja Costa, 
matrícula n.º 57198913/3, e Maria José de Ribamar Nascimento Silva, ma-
trícula n.º 304166/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 008/2012, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF. Nossa Senhora das Graças.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/09/2020 os servidores Joyce Vidigal Fer-
ry Botelho, matrícula n.º 5272521/2, CPF n.º 137.593.962-91, e Andréa 
da Silva Gonçalves, matrícula n.º 57191016/4, CPF n.º 578.335.242-04, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 008/2012, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF. Nossa Senhora das Graças.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 585504
PORTARIA N.º 190/2020 - Sale/Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a PORTARIA N.º 009871/2017 de 
31/08/2017, que designou os servidores Rita de Cassia Almendra Lameira, 
matrícula n.º 6010210/2 e Alan Martins Dias, matrícula n.º 57175106/2, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato 
de Locação n.º 010/2011, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF. São Geraldo.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Rita de Cassia 
Almendra Lameira, matrícula n.º 6010210/2, CPF n.º 144.440.032-00, 
e Eliana Medeiros Miranda, matrícula n.º 3242323/4, CPF n.º 258.811.752-
04, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 010/2011, cujo objeto: Locação de Imóvel para o fun-
cionamento da EEEF. São Geraldo.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 585495
PORTARIA N.º 192/2020 - Sale|Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, matrícula 
n.º 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Gestor do Contra-
to Público N.º 076/2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa Impercon 

Eireli (CNPJ: 04.356.184/0001-88), que tem por objeto a Reconstrução da 
EEEM Dr. Gaspar Viana, com 12 salas de aula, localizada no município de 
Marabá/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionisio Pamplona da Silva, matrícu-
la n.º 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como Fiscal de Exe-
cução do Contrato Público N.º 076/2020, Seduc e a Empresa Impercon 
Eireli (CNPJ: 04.356.184/0001-88), que tem por objeto a Reconstrução da 
EEEM Dr. Gaspar Viana, com 12 salas de aula, localizada no município de 
Marabá/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 29/09/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 585505
PORTARIA N.º 191/2020 - Sale/Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 24/07/2020, a PORTARIA N.º 010889/2017 de 
05/10/2017, que designou as servidoras Michele de Fátima Macedo Nas-
cimento, matrícula n.º 5836794/1, e Eliene Seabra Aguiar de Brito matrí-
cula n.º 57208550/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 002/2010, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF. Cinderela.
Art. 2º - Designar, a contar de 24/07/2020 os servidores Luciana Ferreira 
Souza, matrícula n.º 57209270/1, CPF n.º 640.610.192-87, e Eliene Sea-
bra Aguiar de Brito, matrícula n.º 57208550/1, CPF n.º 281.737.402-91, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato 
de Locação n.º 002/2010, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF. Cinderela.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 585493

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 38/2020-GAB/SIND, 
de 03/09/2020, publicada no DOE edição nº 34.340 de 10/09/2020.
ONDE SE LÊ:
servidora B.A.S., matrícula nº 57212592-1
LEIA-SE:
servidora B.A.S., matrícula nº 57212692-1

Protocolo: 585325
ERRATA DA PORTARIA N.º 183/2020 - Sale|Seduc, publicada no Di-
ário Ofi cial N.º 34.355, de 24 de Setembro de 2020:
ONDE SE LÊ: Contrato de Locação n.º 17/2016.
LEIA-SE: Contrato de Locação n.º 063/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 585500

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 134/2018
Objeto do Contrato: Reforma da EEEFM Paulo Maranhão, no Município de 
Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Visando o acréscimento Financeiro ao Contrato Original.
Concorrência Pública nº 021/2017 – CEL/NLIC/SEDUC
Valor Acrescido:R$ 681.871,72
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli, CNPJ/MF. Nº 
17.352.660/0001-34, com sede na Qd. 49 (Cj Geraldo Palmeira), nº 16, 
CEP: 67.040-550, Centro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 22/09/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 585068

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo PAE n.º 2018/435057
Dispensa de Licitação: 029/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Senhor Raimundo 
Soares da Costa.
Objeto: Locação do imóvel, na localidade do Rio Guajará de Beja, no Muni-
cípio de Abaetetuba/PA, pertencente ao senhor Raimundo Soares da Costa, 
sob o CPF nº 237.879.452-53, representado por sua procuradora a senho-
ra Diana Baia da Costa, para funcionamento do Sistema de Organização 
Modular de Ensino (SOME).


